PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9438/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE REVITALIZAÇÃO DA
ÁREA DE LAZER PARA CRIANÇAS, POR
MEIO DA INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS
NA PRAÇA DAS ROSAS, LOCALIZADA
NO BAIRRO RETIRO.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade  de revitalização da área de
lazer para crianças, por meio da instalação de brinquedos na Praça das Rosas, localizada no
bairro Retiro.

 JUSTIFICATIVA

Os “parquinhos” oferecem as crianças a oportunidade de desenvolvimento através do lazer,
ampliando a qualidade de vida das mesmas. Logo, essa medida é de extrema importância, pois
brinquedos existentes na referida praça foram retirados, sendo necessária a instalação de
novos brinquedos. Vale ressaltar que, o local fornece o lazer para quatro comunidades, ou seja,
é grande o número de crianças que necessitam da área de lazer, tornando a medida mais
urgente.

Sala das Sessões, 29 de Novembro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 29/11/2021 - 12:17:32 Data do Processo: 29/11/2021 - 12:22:1
Processo: 9438/202